UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 784 /PGD&ĐT-CMTHCS

V/v tiếp tục thực hiện nghi thức chào cờ và

chú trọngthực hiện cácnhiệm vụ giáo dục

chính trị tư tưởng trong các cơ sở giáo dục

năm học 2021-2022.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Yên, ngày 30 tháng 9 năm 2021

Kính gửi: Các trường TH, TH&THCS và THCS trên địa bàn thị xã

Thực hiện Công văn số 2779/SGDĐT-VP ngày 30/9/2021 của Sở Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) về việc tiếp tục thực hiện nghi thức chào cờ và chú trọng thực hiện

các nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng trong các cơ sở giáo dục năm học 2021-

2022, Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường TH, TH&THCS và THCS trên địa bàn thị

xã  thực hiện một số nội dung sau:

1. Về việc tiếp tục thực hiện nghi thức chào cờ Tổ quốc và hát Quốc ca

- Từ ngày 04/10/2021, các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện nghi thức chào cờ

Tổ quốc và hát Quốc ca vào ngày đầu tuần (thứ 2);

- Việc tổ chức cần căn cứ vào điều kiện, tình hình thực tế của từng đơn vị,

nhất là điều kiện quy mô sân trường khi tổ chức theo hình thức tập trung toàn

trườngđể đảm bảo giãn cách hợp lý với số lượng học sinh của đơn vị; trong điều

kiện sân trường chật hẹp, học sinh đông, không đảm bảo giãn cách có thể xem xét

hình thức tổ chức theo đơn vị lớp học để đảm bảo nghiêm túc các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh COVID-19, nhất là trong bối cảnh học sinh chưa được tiêm văc-

xin như hiện nay.

- Thực hiện nghiêm túc quy định 5K của Bộ Y tế, thực hiện nghiêm việc đeo

khẩu trang toàn thời gian trong quá trình di chuyển từ nhà đến trường và tại trường

đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên (trừ học sinh cấp mầm non);

thường xuyên rửa tay sát khuẩn và theo dõi thân nhiệt hằng ngày…

2. Chú trọng thực hiện các nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức,

lối sống, thực hiện các quy định của pháp luật đối với cán bộ giáo viên, nhân

viên, học sinh trong toàn ngành

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, thực chất các văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn của Sở GDĐT đã ban hành từ đầu năm học. Trong đó,cần chú trọng triển

khai thực hiện công tác tuyên truyền, quán triệt, giáo dục các chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của Tỉnh và của ngành Giáo dục đối

với cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh.Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các

nhiệm vụ, giải pháp về bảo đảm an ninh, trật tự an toàn trường học; phòng, chống

tội phạm; phòng, chống cháy nổ; phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn;

phòng chống đuối nước, an toàn giao thông và phòng, chống dịch bệnh…

- Triển khai có hiệu quả các hoạt động phổ biến, giáo dục chính trị, tư tưởng

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên, nhất là nâng

cao nhận thức, trách nhiệm trong việc phòng chống các âm mưu, thủ đoạn kích

động, lôi kéo tham gia các hoạt động vi phạm pháp luật, ảnh hưởng đến an ninh

2

quốc gia, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường giáo dục kỹ năng sống, đạo đức lối

sống, lí tưởng cách mạng cho học sinh, học viên thông qua việc nâng cao chất

lượng dạy học môn Giáo dục công dân và tích hợp, lồng ghép vào các môn học và

các hoạt động giáo dục, hoạt động trải nghiệm trong nhà trường. Các cơ sở giáo dục

chủ động, tích cực phối hợp với các tổ chức Đoàn – Hội trong việc nâng cao chất

lượng học tập 04 bài học Lý luận chính trị cho đoàn viên, thanh niên.

- Để việc triển khai thực hiện công tác giáo dục, tuyên truyền được hiệu quả,

cần quan tâm hướng nhiều, trọng tâm, trọng điểm đến nhóm đối tượng có nguy cơ

theo từng chủ đề, chủ điểm. Việc triển khai thực hiện phải thể hiện thông qua các tài

liệu minh chứng bằng văn bản, bằng hoạt động, bằng kết quả số liệu đánh giá, sơ

kết, tổng kết định kì…

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, viên chức, người lao động, học

sinh, tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2021; thực hiện công tác phát triển Đảng

và bồi dưỡng nhận thức về Đảng trong học sinh, học viên theo tinh thần Chỉ thị số

34-CT/TW ngày 30/5/1998 của Bộ Chính trị (Khoá VIII) về "Tăng cường công tác

chính trị tư tưởng; củng cố tổ chức đảng, đoàn thể quần chúng và công tác phát triển

đảng viên trong trường học”.

- Chú trọng việc nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, viên chức, người lao

động, học sinh; duy trì tổ chức các hoạt động đối thoại giữa Thủ trưởng đơn vị với

cán bộ, nhà giáo và người lao động; giữa nhà trường với học sinh và cha mẹ học sinh

để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý dứt điểm

những biểu hiện tiêu cực, không để phát sinh thành vụ việc có tính chất phức tạp,

nhạy cảm trong nhà trường. Coi trọng công tác tự kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm

túc, đúng thẩm quyền, đúng quy định với những vi phạm xảy ra tại nhà trường.

Phòng  Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (thực hiện);

- Lãnh đạo PGD&ĐT (chỉ đạo);

- Cổng TT của ngành;

- Lưu: VT (01).

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Minh Hoan

		2021-10-06T09:36:00+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hoan<pp01.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-06T09:52:09+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!